[bookmark: _GoBack][image: ]Договор
о предоставлении начального общего образования, основного общего образования,
среднего (полного) общего образования
муниципальным образовательным учреждением «Средняя общеобразовательная школа №9»

г.Тверь							            	         «__»  ____________    2014 г.
Муниципальное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №9», именуемое в дальнейшем «Школа», в лице директора школы  А.Н. Аустриной, действующего на основании лицензии регистрационного номера № 214, выданной  Министерством образования  Тверской области  на срок с «14» марта  2012 года  до  бессрочно  и свидетельства о государственной аккредитации № 333, выданного  Департаментом образования Тверской области  на срок с  «29» декабря  2010 года  до «29» декабря  2015 года, на основании Устава школы  и Учредителем  в лице начальника Управления образования администрации города Твери  Н.А. Афониной, именуемое в дальнейшем «Учредитель » действующего  на основании положения , с одной стороны, и, с другой стороны,                                                                                                                                    .
(ФИО и статус законного представителя несовершеннолетнего- мать, отец, опеку ,попечитель, либо лица, действующего на основании  доверенности, выданной законным представителем)
(в дальнейшем- Родители) заключили в соответствии с Законом Российской Федерации  «Об образовании» настоящий договор о нижеследующем:
1.Предмет договора
1.1.Настоящим договором стороны определяют взаимные права и обязанности по обеспечению реализации обучающимися права на получение бесплатного качественного начального общего образования, основного общего образования, среднего (полного) общего образования
2. Обязанности и права Школы.
2.1. Школа обязуется обеспечить предоставление обучающемуся бесплатного качественного начального общего образования, основного общего образования, среднего (полного) общего образования  в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта и с учетом запросов Родителей и обучающегося.
2.2. Школа обязуется обеспечить реализацию обучающемуся образовательных программ Школы.
2.3. Школа обязуется обеспечить проведение воспитательной работы с обучающимися в соответствии  с требованиями федерального государственного образовательного стандарта и разрабатываемыми Школой программами воспитательной деятельности.
2.4. Школа обязуется во время оказания образовательных услуг и осуществления воспитательной деятельности проявлять уважение к личности обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.
2.5. Школа обязуется обеспечить, при условии соблюдения другими участниками договора принятых на себя обязательств, освоение обучающимися образовательных программ школы.
2.6. Школа обязуется соблюдать санитарные и гигиенические требования, обязательные нормы и правила пожарной и иной безопасности, предъявляемые к образовательному и воспитательному процессу.
2.7. Школа принимает на себя ответственность за жизнь и здоровье обучающегося во время осуществления учебной, воспитательной и иной деятельности при нахождении обучающегося в Школу и на пришкольной территории, а также за пределами Школы и пришкольной территории, если такое пребывание осуществляется в соответствии с учебной, воспитательной и иной деятельностью Школы.
2.8. Школа принимает на себя обязательства по организации питания и медицинского обслуживания, а также, при условии отдельных соглашений, по оказанию дополнительных образовательных услуг.
2.9. Школа обязуется обеспечить неразглашение сведений о личности и состоянии здоровья обучающегося и личных данных его Родителей, ставших известными Школе в соответствии с настоящим договором, за исключением случаев, когда предоставление таких сведений предусмотрено законодательством или необходимо для сохранения жизни и здоровья обучающегося.
2.10. Школа обязуется в доступной форме обеспечить ознакомление Родителей и обучающегося с учредительными документами Школы, лицензией, свидетельством о государственной аккредитации, основными и дополнительными образовательными программами, учебным планом, годовым календарным учебным графиком, расписанием занятий, правилами внутреннего распорядка и иными документами, регламентирующими образовательную, воспитательную и административную деятельность Школы, а также не менее чем за 7 рабочих дней информировать Родителей о проведении родительских собраний и иных гимназических мероприятий, в которых Родители обязаны принимать участие.
2.11. Школа обязуется осуществлять текущий и промежуточный контроль за успеваемостью и поведением обучающегося и в доступной форме информировать о его результатах Родителей и обучающегося.
2.12. Школа обязуется на безвозмездной и возвратной основе обеспечить обучающегося необходимыми учебниками, обеспечить бесплатный доступ к библиотечным и информационным ресурсам Школы  в рамках реализуемых образовательных программ.
2.13. Школа вправе требовать от обучающегося и Родителей соблюдения устава Школы, правил внутреннего распорядка и иных актов, регламентирующих ее деятельность.
2.14. Школа вправе, в случае нарушения обучающимся устава и правил внутреннего распорядка и иных актов Школы, регламентирующих ее деятельность, применить к обучающемуся меры дисциплинарного воздействия, предусмотренные законодательством и вышеуказанными актами. Школа обязана поставить в известность Родителей о намерении применить и о применении к обучающемуся мер дисциплинарного воздействия.

3.Обязанности и права Учредителя.
3.1.Учредитель обязуется обеспечить финансирование деятельности и содержание Школы в соответствии с установленными нормативами.
3.2. Учредитель обязуется обеспечить по согласованию с Родителями перевод обучающегося, в том числе временный, в другое общеобразовательное учреждение в случае аннулирования или приостановления лицензии Школы, утраты Школы  государственной аккредитации, реорганизации или ликвидации школы,  или иных случаев приостановления или прекращения деятельности Школы
3.3. Учредитель оказывает содействие Родителям и обучающемуся в получении начального общего образования, основного общего образования, среднего (полного) общего образования в различных формах в иных общеобразовательных учреждениях, если Школа  не имеет условий для реализации программ общего образования в форме, выбранной Родителями и обучающимся.
3.4. Учредитель оказывает содействие Родителям и обучающемуся в получении общего образования на родном языке в иных общеобразовательных учреждениях, если Школа не имеет условий для реализации программ общего образования на родном языке, выбранном Родителями и обучающимся.
4.Обязанности и права Родителей.
4.1.Родители обучающегося обязаны обеспечить условия для получения обучающимся начального общего образования, основного общего образования, среднего (полного) общего образования, в том числе:
- обеспечить посещение обучающимся занятий согласно учебному расписанию и иных школьных мероприятий, предусмотренных документами, регламентирующими образовательную и воспитательную деятельность Школы;
- обеспечить выполнение обучающимся домашних заданий;
-обеспечить обучающегося за свой  счет ( за исключением случаев, предусмотренных законодательством и актами органов местного самоуправления) предметами, необходимыми для участия обучающегося в образовательном процессе ( рабочими тетрадями, письменно- канцелярскими принадлежностями, спортивной формой и т.п.), в количестве соответствующем возрасту и потребностям обучающегося.
4.2.Родители обязаны выполнять и обеспечивать выполнение обучающимся Устава и правил внутреннего распорядка Школы и иных актов, регламентирующих ее деятельность.
4.3.Родители обязаны проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Школы и воспитывать чувство уважения к ним у обучающегося.
4.4.Родители обязаны при поступлении обучающегося в Школу и в процессе его обучения своевременно предоставлять необходимые документы и сведения о личности и состоянии здоровья обучающегося и сведения о Родителях, а также сообщать руководителю Школы или классному руководителю об их изменении.
4.5.Родители обязаны  посещать родительские собрания, а при невозможности личного участия обеспечивать их посещение доверенными лицами, по просьбе руководителя Школы или классного руководителя приходить для беседы при наличии претензий Школы к поведению обучающегося или его отношению к получению общего образования.
4.6.Родители обязаны извещать руководителя Школы или классного руководителя об уважительных причинах отсутствия обучающегося на занятиях.
4.7.Родители обязаны возмещать ущерб, причиненный обучающимся имуществу Школы, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.8.Родители вправе выбирать формы получения общего образования, в том числе семейное образование. Если Школа не имеет условий для реализации программ общего образования в форме, выбранной Родителями и обучающимся, то Муниципалитет оказывает содействие Родителям и обучающемуся в получении общего образования в различных формах в иных общеобразовательных учреждениях. Родители вправе с учетом возможностей обучающегося просить обеспечить обучающемуся обучение по индивидуальному учебному плану или ускоренному курсу обучения.
4.9.Родители вправе защищать законные права и интересы ребенка, в том числе:
- получать в доступной форме информацию об успеваемости и поведении обучающегося;
-не позднее чем за месяц получать в доступной форме информацию о намерении Школы применить к обучающемуся меры дисциплинарного воздействия, предусмотренные законодательством и актами Школы, а также в течение 7 рабочих дней информацию о применении к обучающемуся мер дисциплинарного воздействия. Участвовать в проведении проверки в отношении обучающегося;
-быть принятым руководителем Школы и классным руководителем, принимать участие в заседании педсовета по вопросам, касающимся обучающегося.
4.10.Родители вправе принимать участие в управлении Школы, в том числе:
- входить в состав органов самоуправления Школы;
- вносить предложения о содержании образовательной программы Школы, о языке обучения, о режиме работы Школы;
-в доступной форме ознакомиться с учредительными документами Школы, лицензией, свидетельством о государственной аккредитации, основными и дополнительными образовательными программами, учебным планом, годовым календарным учебным графиком, расписанием занятий, правилами внутреннего распорядка и иными документами, регламентирующими образовательную, воспитательную и административную деятельность Школы;
- в доступной форме получать не менее чем за 7 рабочих дней информацию о проведении родительских собраний и иных школьных мероприятий, в которых Родители обязаны или имеют право принимать участие.
4.11.Родители вправе  в случае ненадлежащего исполнения Школы своих обязанностей и условий настоящего договора  обжаловать действия Школы в установленном порядке учредителю Школы, органам, осуществляющим надзор и контроль в сфере образования, и в судебном порядке, а также требовать возмещения ущерба, нанесенного в результате ненадлежащего исполнения Школы своих обязанностей и условий настоящего договора.

5.Основания изменения и расторжения договора и прочие условия.
5.1.Условия, на которых заключен договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Условия, ухудшающие положение обучающегося по сравнению с действующим законодательством, считаются недействительными.
5.2.Договор считается расторгнутым в случае исключения обучающегося из Школы по основаниям и в порядке, предусмотренным законодательством Российской Федерации, в том числе по завершении обучения, а также в случае перевода обучающегося в другое образовательное учреждение.
5.3.Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и издания Школы  приказа о зачислении обучающегося.
5.4.Обязательства Школы, предусмотренные пунктами 2.10 и 2.11, считаются выполненными, если они выполнены хотя- бы в отношении одного из Родителей.
5.5.Договор составлен в трёх экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
6.Подписи и реквизиты сторон.

  Учреждение:                                                                                  Родитель:
 Муниципальное образовательное учреждение
 «Средняя общеобразовательная школа №9»
                                                                                       Адрес местонахождения, телефон:
170001 г. Тверь, ул. Баррикадная , 5
Телефон / факс : 42-28-30; 42-24-90;  42-19-53
Банковские реквизиты:
Расчётный счёт: 40204810000000000004
Банк: ГРКЦ ГУ банка России по Тверской области г. Тверь
л/с 004091101 бюджет  в Департамент финансов администрации г. Твери
ИНН 6904028427
КПП 695001001
БИК 042809001

________________________________________________
_________________________________________________________________________
(Ф.И.О.полность) _______________________________________________
________________________________________________
(Адрес фактического места жительства)
Паспорт:серия ______№_______, выдан  «____» ______ г. ___________________________________________________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________

Директор                                                                                                 За несовершеннолетнего
МОУ «Средняя общеобразовательная школа №9»

__________________/А.Н. Аустрина/                                                                ____________________________________
                                                                                                                                                                       (Ф.И.О. несовершеннолетнего)

                                                                                                                                 _____________            __________________
                                                                                                                                                                 (подпись родителей)               (расшифровка подписи)

СОГЛАСОВАНО:
Начальником Управления образования
 администрации города Твери

__________________ /Н.А. Афонина/

1

image1.JPG
r.Teepn « » 20 r.

MyHuIMnabHOe 610KeTHOE 0011e00pa3oBaTebHOE YIPERK ACHHE «Cpennss mkosna Ne9y», mMeHyemoe B nanbHeiieM «llkonay,

B /Ml AMPeKTopa mkoisl A.H. AycTpuHO#, TeHCTBYIOMWEro Ha OCHOBAHUM JINLIEH3UN PETMCTPAMOHHOT0 HOMEpa Ne 211 , BoLIaHHOM
MunucTepcTBOM 00pasoBaHus TBepCko# 06iacTH Ha CPOK C OT 05.05.2015 roga 1m0 6eccpovHO ¥ CBHIAETENBCTBA O OCYAapCTBEHHOM
akkpenuTauuu Ne 333, BbLIaHHOTO JlenapTaMeHTOM 00pa3oBaHus TBepckoi o6nacT Ha Cpok ¢ «29» mexabps 2010 ropa 0 «29»
nexabps 2015 ronga, Ha OCHOBaHUH VcTaBa IKOJBl ¢ OJHOM CTOPOHBL, ¥, C APYTOil CTOPOHEI,

(®HO u cmamyc 3aKOHHO20 NPedCmasumens HeCO8epUIeHHONeMHe20- Mamb, omety, ONeKy ,noneLumens, nubo nuya, 0elcmeyouezo Ha

ocCHOBaHUU O0BEPEHHOCY, 6bI0AHHOT 3AKOHHBIM Npedcmagumenem)

(B nanpHeinreM- PoauTesin) 3aKIFOYWIN B COOTBETCTBUH C 3akonoM Poccuiickoit @enepammn «O6 00pa3oBaHUIM» HACTOSAIIUI JOTOBOP
0 HIDKECIIELYIOIIEM:

1. Ilpeamet gorosopa

1.1. HacTOSIIMM JIOTOBOPOM CTOPOHBI OIIPE/IENSIOT B3aUMHbIE TIPaBa U 00A3aHHOCTH 1O 06€eCIIEUeH IO pear3aluy 00yJatomUMHUCST
TpaBa Ha MoJiydeHHe 6eCIIaTHOrO Ka4eCTBEHHOr0 HauaibHOro 061ero 06pa3oBaHus, OCHOBHOTO 001IEro 00pa3oBaHus, CPEIHErO
(nosHOTO) 061IET0 00pPa3OBaHUS

2. O6si3ansocTH 1 npasa IlkoJbl.

2.1. IlIkona 06s3yeTcs 06ecnednTh MPeAOCTaBIeHHEe 00yIaromeMycs GeCIIaTHOTO Ka4eCTBEHHOTO HavallbHOTo o0mero o6pa3oBaHus,
OCHOBHOTO 061IEr0 06pa3oBaHMsl, CpeaHEro (IONHOTr0) 00mero 06pa3soBaHuA B COOTBETCTBUM C TpeGoBaHUAMH (eneparbHOTO
rOCYapCTBEHHOTO 06Pa30BaTeILHOrO CTAHIAPTA ¥ C YIETOM 3anpocoB Poxurenel u o0yJaromerocs.

2.2. lIkosa 06s13yeTcst 06ecTeunTh pealn3auio 00ydaromeMycs 00pasoBaTe/IbHBIX MPOrpaMM IIxomsl.

2.3. lllkona oGs3yercs obecreynTh NPOBEIEHHE BOCHHMTATENbHON PabOTH C 06y4aroIMMKCS B COOTBETCTBMM C TpeGOBaHHUAMH
denepanbHOro rocy1apCTBEHHOTO 00pa3oBaTeNbHOrO CTaHIapTa M paspaGatsiBaeMbiMu  11IKONION NpOrpaMMaMu BOCTIMTATENIbHOM
JeSITeIbHOCTH.

2.4. Illxona o6s3yeTcs BO BpeMs OKa3aHWs OOpa3oBaTENBHBIX YCIYT M OCYIIECTBICHMA BOCIIMTATENLHOM IEATENbHOCTH IMPOSBIIATE
yBa)keHHe K TMIHOCTH 06ydarolerocs, 06eperath ero oT Bcex GopM GU3MIECKOro u MCHXOJIOrHIeCKOT0 HaCUIuA, 00ecTIiednThb yCIOBMS
YKpETUIeHHs HPABCTBEHHOT0, (PU3MUECKOrO U MCHXONOTHYECKOTO 310pPOBbs, SMOLHOHATILHOTO 6naromnonyuus 00y4aroLIErocs ¢ y4eToM
€ro UHINBHIYaTEHBIX 0COOEHHOCTEH.

2.5. Lllkoma 06s3yeTcs 06eCTeUrTh, P YCIOBUH COOMIOACHMS APYTMMH Y4aCTHMKAMM JOTOBOpa MPUHATHIX HA cebst 0043aTeNbCTB,
ocBOeHHE 00yJaroIEMUCT 00pa30BaTENbHBIX MPOTPaMM MIKOJIBL.

2.6. Illkona 0Gs3yeTcs COOMONATh CAHUTAPHBIE M TMTHEHWYECKHE TPEOOBAHMA, 00A3aTEIbHBIE HOPMBI W NpABIIa MOXKapHOW W HMHOM
6e30ITacHOCTH, IPEeIbABIEMBIC K 00pa30BaTeNbHOMY U BOCIUTATEIHOMY NMPOLIECCY.

2.7. lllkona TpPUHEMAET Ha ceOs OTBETCTBEHHOCTh 32 JXW3Hb M 3/I0POBBE o6yJaromerocs BO BpeMsi OCYHIECTBJIEHHsS y4eOHOH,
BOCIIUTATE/ILHOM M MHOM NEeSTENHHOCTH NpH HaxoxueHud obydaromerocs B IlIkony ¥ Ha NMPUIIKONBHOH TEPPUTOPHH, a TAKKE 32
npenenavu LIIKonbl ¥ TNPHIIKOILHONH TEPPUTOPHHM, €CJIM Takoe npeOblBaHUE OCYIIECTBISICTC B COOTBETCTBMH C Yy4eOHOM,
BOCMUTATENILHON U HHOM IeATeTbHOCTEIO [IIKOIBI.

2.8. llikona mpuHMMaeT Ha ce0s 00A3aTENbCTBA IO OPTAHM3ALMM MHUTaHWS U MEJUIHHCKOro 00CITyKMBaHUS, @ TAKKE, NMPH YCIOBUY
OT/ENbHBIX COMJIAMIEHHUH, TI0 OKA3aHHIO TOMOJHUTENBHBIX 00pa30BaTe/IbHbIX YCIYT.

2.9. LlIxona 06s3yeTcs 06ecnevnTh HepasrialleHue CBEICHH O IMIHOCTH U COCTOSIHAN 310POBbA 00y4aroIerocst U JUYHbIX JAHHBIX €TI0
PouTesiei, CTABLIMX H3BECTHBIMH LLIKOJIe B COOTBETCTBHH C HACTOSLM JIOTOBOPOM, 32 MCKITOUEHUEM CIly4acB, KOTa NPEI0CTaBICHHC
TaKMX CBe/ICHHIT IPeLyCMOTPEHO 3aKOHONATEICTBOM HIIA HEOOXOMMMO Il COXPAHEHHUS XKU3HA H 310POBbA o0yyaromerocs.

2.10. lllkona o6s3yeTcss B HOCTYIMHOM (opme OOecneduTh O3HAKOMJIEHHE Popureneit m oOydaromerocss ¢ Y4peAUTECIbHBIME
nokymentamu 11Ikonbl, JIMLEH3HEH, CBUIETENHCTBOM O rOCY@pCTBEHHOM aKKpEeJIMTalluH, OCHOBHBIMM H JIOTIONHUTEIIBHBIMY
06pa3oBaTeNbHBIMA [IPOrPaMMamMH, Y4€OHBIM IIaHOM, FO/IOBBIM KaJlCHIaPHBIM y4eOHBIM rpaduKOM, PACIIICAHIEM 3aHITHIH, MPaBUTIaMY
BHYTPEHHErO PAcTopsiKa U MHBIMA JIOKYMEHTAaMM, PETJIaMEHTHPYIOUWNMU 00pa3oBaTeNbHYI0, BOCIIUTATENBHYIO U aMUHICTPATHBHYK
nesTenpHOCTS LIIKOIBL, a TAKKe He MeHee YeM 3a 7 pabounx JHe# unpopmupoBath Poureneli 0 MpoBeIeHAN POJUTENIBCKAX cobpanuii ¥
MHbIX TUMHA3MYECKIX MEPONpPHSTHI, B KOTOPBIX PonuTeny 00s3aHb! NPUHAMATE YIACTHE.

2.11. 1lIkosa 06s3yeTcs OCyUIECTBIATh TEKYIIMH ¥ MPOMEXKYTOYHBIH KOHTPOJIb 32 yCTIEBACMOCTBIO U IIOBEICHHEM 00y4aromerocs u k
JOCTYIHOM hopMe MHPOPMUPOBATE O €T0 Pe3yJbTaTax Pomurenei u 00y4aroLmerocs.

2.12. 1lIxoxma o6s3yeTcs Ha Ge3BO3ME3IHOM 1 BO3BPATHOH OCHOBE o6ecreanTh 00yUaromerocs HeOOX0AMMBIMU yueOHIKaMH, 00ECTICUHT}
GecruIaTHBIN JOCTYH K GU6IMOTEeHBIM 1 MH(pOpMaMOHHEM pecypcaM Ilkombl B pamkax peanusyeMbix 00pa30BaTeIbHBIX NPOTPaMM.
2.13. IlIkoa BrpaBe TpeGoBaTh OT oOyJaromerocs 1 Poxurenei coOmonenns ycrapa L1Ikosisl, MpaBul BHYTPSHHET0 pacropsaka v WHBI?
aKTOB, PETJIAMEHTUPYIOIIUX €€ JCITEeIbHOCTD.

2.14. llkona BmpaBe, B Clly4ae HapylleHus OOy4aroIMMCs yCTaBa M IPaBHI BHYTPEHHEro pacropsaaka v MHBIX aktoB 1lIKoubl
periaMeHTHpYIONIHX ee AeATeNbHOCTh, IPUMEHHUTh K 00y4aromemMycs Mepbl AMCLHTUTHHAPHOTO BO3IEUCTBUS, TIPEAYCMOTPEHHbBIE